pio adyolasset, videns Mago vi- Mago Sci-
ctis in militibus metuque con- pioni se
sternatis nihil spei aut salutis re- dedit.
liquum, Scipioni se dedidit.
Hoc pacto opulentissime
oppidi & audacia & fortuna, uno
die (qui ab ejus adventu quartus
erat) capti compos factus Scipio,
ingentes animos concepit: já-
mique vulgata de eo opinio multo
magis confirmabatur, nihil non
cum agere divino consilio. Et i-
pse quoque ita de se sentiebat, &
inde orsus tum & per omnem
vitam assimilabat: quippe qui in
Capitolium ventitaret, foribus
que occlusis, quasi cum deo ser-
mones conferens, diutius ibi
consideret. Unde nunc quoque
in pompis, unus Scipionis sta-
tua ē Capitolio effertur, aliorum
ē foro. Capta urbe omnibus tum
pacis tum bellicis rebus instru-
ctissima, Scipio ingentem omnis
generis prædam invenit, arma
multa, tela, machinas, navalia,
mentum,

Unius Sci-
pionis Sta-
tua ē Capi-
tolio in
pompis
efferti so-
lita.

multa, tela, machinas, navalia,

Καὶ μέλλον ἐδοκει καὶ θεὸν ἐνεπειδεῖ δράμη] Non dubium est quin μέλλων hic sit, magis etiam quam antea. Quod Cælius non intelligens, ita hunc locum reddidit, quibus persuasum erat cum omnia instinctu divino potius quam humano consilioreretur. perinde quasi aliquot verba defessent, aut certè relicta essent subaudienda. Ceterum idem Cælius, καὶ θεὸν, principio pag. 265. (ubi eadem eidem laus tribuitur) verit, non sine deorum providentia. Sed magis placet altera illa interpretatio: quum etiam magis respondeat his illius paginae 265. verbis, πάντα ποιεῖν πειθαρεῖσθαι θεόν.

Τέτερη δὲ εἴρησιν οὕτω καὶ πολεμικὸν ταμεῖον παρεχαλασσόν.] Non minus placet Cæliana interpretatio verborum sequentium: quae est hujusmodi, Scipio igitur, bac urbe capta, qua tanquam receptaculum arque armamentarium omnium rerum quia ad pacem bellumque conducunt. Non minus placet (inquam) hoc solo excepto quod pro ταμεῖον maluisse prompturnum aut penitus dicere. Rationi enim consentaneum non videatur ut armamentarium non minus εἴρησιν quam πολεμικόν esse velimus, quum pax armis non indigeat: & illud tamen ab illis dictum esse constet. Ceterum idem paulo post ταμεῖον non simpliciter navalia, sed armamenta navalia reddidit.

Scipionis
in captivos
humanitas.

Præmia
militibus
pro cuius-
que meri-
to data.

Supplica-
tio tridui
Romæ in-
dicta.

mentum, & commeatum varium, eboris, auri, argenti, tum in pateras conflati, tum signati & non signati, copiam ad hæc Hispanorum obsides & captivos, & qui ex Romanis antè capti fuerant. Postero die sacris peractis, victoriâque celebrata, quum militum virtutem collaudasset, ad oppidanos etiam orationem habuit, qua eos admonuit ut Scipionum nominis memores essent. Deinde captivos in suam quemque domum dimisit, si forte hoc beneficio civitates eorum sibi adjungere posset. Militibus etiam præmia distribuit: qui primus murum ascenderat, amplissimum: secundo ab hoc, di midio minus: tertio, tertia parte: & sic reliquis, prout cuiusque meritum ac virtus erat. Quicquid auri argentei aut eboris fuit, natus ex hoste captis misit. Supplicatio tridui indicta, quod ex tam diuturnis malis publica felicitas respirare videretur. Atque hujus tam audacis incepti tum magnitudo tum celeritas Hispanos Pœnoscque qui in Hispania erant, valde terruit. Scipio, reliquo Carthagine præsidio, rôque quem æstus alluebat, attollit iuslo, reliquam Hispaniam ipsemet adiit, dimissisque in singulas partes amicis, sibi conciliabat: qui parere nollent, vi bellôque subactis.